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Anotace

Autor této práce se zaměřuje na hledání spojitostí mezi hellénistickými filosofickými

školami a soudobou psychoterapeutickou praxí. Spojitost nalézá zejména v podobné

struktuře psychoterapeutických a hellénistických směrů a v jejich stejném důrazu na

změnu, na praktickou stánku života a na zvolení daného směru coby volby životní

cesty. V dalším zkoumání se zaměřuje na stoicismus, kterým se inspirovala

kognitivně-behaviorální terapie a její autoři. V souvislosti s touto spojitostí autor

hledá, jakým způsobem se lze ptát na hellénistické a stoické myšlenky v současné

psychoterapii. Na základě zmapovaných myšlenek vytváří dotazník, kterým zkoumá,

jak blízké nebo vzdálené jsou hellénistické myšlenky současným psychoterapeutům.

Exploračním výzkumem následně zjišťuje, že nejvíce se současní terapeuti

identifikují právě se stoickými myšlenkami.

Klíčová slova: KBT, stoicismus, hellénismus, psychoterapie, filosofie, způsob života,

dotazník

Abstract

The author’s focus of this thesis is finding a relationship between Hellenistic

philosophy schools and contemporary psychotherapy practice. He is observing

connotations in the similar structure of psychotherapy and Hellenistic approaches, and

in their equal emphasis of change, practical side of life and in understanding of

choosing a given approach as a choice of the life journey. Another focus is on Stoicism

which was inspiration for cognitive behavioral therapy as well as for its authors. In

connection with this idea, the author of this thesis is looking for ways to ask about

Hellenistic and Stoic ideas in contemporary psychotherapy. Based on the findings the

author creates a questionnaire which examines how close are Hellenistic ideas to

today’s therapists. Results of explanatory research shows that contemporary therapists

are identifying especially with Stoic ideas.

Kay words: CBT, Stoicism, Hellenism, psychotherapy, philosophy, way of being,

questionnaire
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Úvod

Tuto práci jsem věnoval setkání psychoterapie s filosofií. Během svého studia na Fakultě

humanitních studií stejně jako na Pražské vysoké škole psychosociálních studií jsem si čím

dál tím více začal uvědomovat, že psychoterapie samotná má pro mě blíž právě k filosofii

než k jakýmkoli jiným vědním oborům. A to jak ve stejné péči o duši a o člověka, tak

v podobném důrazu na otázku, a nikoli odpověď. Tento obraz se mi zřetelně vyjevil

v podobě hellénistických filosofií a filosofů, a knihy Pierre Hadota Co je antická filosofie?.

Pro všechny filosofy tohoto období byla jejich filosofie důležitou životní volbou a sám

Hadot tomuto tématu zasvětil celou svou knihu, ve které každý filosofický směr popisuje

jako závazek určitému způsobu života. Jeho práce mi připomněla mou vlastní zkušenost

s psychoterapeutickým výcvikem, kdy jsem volbou psychoterapeutického směru učinil

podobný závazek. Má práce terapeuta v terapeutické komunitě Kaleidoskop, kde klienti žijí

společně v terapeutickém programu, který trvá až rok a půl, následně tuto myšlenku ještě

více utvrdila. Neboť nejen psychoterapeuti svým vzděláváním, praxí a samotným životem,

ale i klienti činí vstupem do prostoru psychoterapie ať už vědomý či zprvu nevědomý

závazek k životní změně, k volbě životní cesty. Přijetí zodpovědnosti za vlastní život i jeho

směřování je v psychoterapii důležitým terapeutickým prvkem. Podobným situaci, kdy staří

filosofové hledali cesty, ve kterých by byl jedinec životem veden a nikoli vlečen. Praktický

ráz hellénistických škol podobný praktickému rázu psychoterapeutických výcviků

a sebezkušenostního setkávání byl tak důležitým podnětem k napsání této práce.

Dalším podstatným podnětem byla má bakalářská práce Stoicismus ve třetí vlně

kognitivně-behaviorální terapie. Kognitivně-behaviorální terapie uvádí za své myšlenkové

kořeny stoicismus, a byť se i v jiných psychoterapeutických směrech objeví jméno Sókrata

nebo Platóna, jde spíše o výjimky. Stoicismus je první stopou, která může vést k dalšímu

poznávání společného mezi hellénistickými a psychoterapeutickými směry. Donald

Robertson ve své knize The Philosophy of Cognitive Behavioural Therapy: Stoic

Philosophy as Rational and Cognitive Psychotherapy již v mnohém popsal společné

aspekty stoicismu a kognitivně-behaviorální terapie, proto jsem své teoretické bádání

v předchozí práci rozšířil i o její třetí vlnu. Mým úmyslem bylo v této práci pokračovat,

avšak v cestě mi stála otázka, která souvisela s prvním podnětem této práce: Pokud jsou

všechny hellénistické školy životní volbou a životním závazkem, ke kterým pouze přichází

jednotliví myslitelé odlišnými cestami, nebudou tedy i spojitosti mezi
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psychoterapeutickými směry v tomto ohledu podobné? Neboť navazuje-li kognitivně-

behaviorální terapie na myšlenky stoicismu, navazuje také na kritiky a následovníky této

filosofie, stejně jako na její historický kontext. Tato myšlenka poté určovala strukturu

práce, ve které jsem se snažil na jednu stranu neuhnout ze směru bádání v jehož popředí

stojí stoicismus a kognitivně-behaviorální terapie a nesklouznout k olbřímí komparativní

práci hellénistických škol a současných psychoterapeutický směrů, na druhou stranu však

neztratit kontext ve kterém se stoicismus i kognitivně-behaviorální terapie utvářely.

V první kapitole proto předestírám vývoj kognitivně-behaviorální terapie a její

nejdůležitější větve. Přidávám též drobný exkurz – kritiku samotného směru, která doufám

pomůže pochopit čtenáři, v čem je u psychoterapeutického směru problematické, pokud

ustoupí od svých filosofických základů a stane se z něj v určité situaci nástroj na odpovědi,

a nikoli myšlenkový směr vedoucí k novým otázkám. Danou kritikou se také snažím čtenáři

přiblížit, proč jsou pro mne filosofické kořeny psychoterapie tak podstatné.

Ve druhé kapitole popisuji na základě Hadota jednotlivé hellénistické směry a jejich

rozdílné životní cesty, které vedly k dosažení podobných cílů, jako je vnitřní klid,

harmonie, moudrost či štěstí. Nejhlouběji se věnuji stoicismu, u kterého se struktura textu

mírně liší od jiných částí kapitoly, abych měl dostatek materiálu k porovnávání. Celou

kapitolu podávám z perspektivy pojetí filosofie jako volby způsobu života.

Ve třetí kapitole následně srovnávám stoicismus s kognitivně-behaviorální terapií

a soudobou psychoterapii s již představenými hellénistickými školami, čímž jsem si

připravil prostor pro následný výzkum.

Teoretická část tedy do části empirické zanechává dvě výzkumné otázky. Jsou stoické

myšlenky praxi kognitivně-behaviorálního terapeuta ty nejbližší ze všech hellénistických

směrů? Pokud ano, jsou blízké pouze kognitivně-behaviorálnímu terapeutovi, nebo všem

terapeutům stejně? Ve čtvrté kapitole tak předkládám určitou metodologickou hru, hříčku,

kdy bylo nejdůležitější sestavit samotný dotazník na základě filosofických textů jak

samotných filosofů, tak jejich interpretů. Zatímco ve třetí kapitole se zaměřuji na to, co

směry spojuje, při tvorbě dotazníku jsem se soustředil na to, čím se od sebe dané

hellénistické směry liší. Dotazník bylo poté třeba konzultovat se současnými filosofy,

a nakonec prakticky vyžít k výzkumu.

Celá práce tak stojí na pomezí dvou oborů a metodologických postupů. Ona

metodologická hra spočívá v tom, jak se s tímto problémem vyrovnat a nezanedbat postupy

psychologického výzkumu, a zároveň tím nedat zaniknout filosofickému rozměru práce.

Metodologicky jsem se snažil držet práci ve směru psychologického a sociálněvědního
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výzkumu. Filosofii jsem se pak snažil dát prostor obsahem práce i důrazem na samotnou

otázku a tázání se jako takové, nikoli na konkrétní odpověď. Cílem práce není totiž

zodpovědět, zdali hellénistické filosofie jsou skutečně spojeny se současnou psychoterapií

a stoicismus s kognitivně-behaviorální terapií, ale spíše se ptát, co nám jejich vzájemná

podobnost může přinést za nové otázky.

Pokud spojíme psychoterapii s filosofií, zůstane nám tázání samo o sobě, které vede

k životní změně. Tato práce je pro mne o radosti se ptát. Neboť moji cestu nejen v této

práci, ale i v psychoterapeutické praxi a životě utváří zejména otázky, nikoli odpovědi.

[11]


[…]


v otázce vnímání jednotlivých příčin. Stoikové vnímali zlo či nemoc jako dílčí část

k celkovému dobru. Bolest zubu ve stoické metafoře vede ke zprávě, že je něco

v nepořádku a tím k jeho ošetření. Bolest a nemoc je tak formou komunikace. KBT je však

v tomto ohledu za svůj přístup k nemoci kritizována, dle některých se více zaměřuje na

symptom, než na nemoc či problém a s ním spojené příčiny (srov. Leader, 2008)

Psychodynamické směry by například stoickým úvahám o příčinách byly bližší než ty

kognitivně-behaviorální. KBT směřuje k tomu nemoc/problém vyřešit a klienta osvobodit

od omezení, které způsobuje. Nemoc/problém interpretuje jako něco negativního, čeho je

potřeba se zbavit (srov. Dalal, 2018; Layard, 2006). Psychodynamické směry a gestalt

terapie naopak vnímají nemoc/problém jako příležitost, jako signál ke změně. Pokud

bychom to připodobnili ke stoické metafoře, stejně jako Zénónovo ztroskotání jej vedlo od

běžného života k filosofickému, klienta vedou jeho panické či depresivní stavy ke změně

života a nové volbě jeho životní cesty. V těchto směrech jsou daleko více vnímány problém,

nemoc či krize jako příležitost, kterou terapie jako taková facilituje. Tento problém, na

který jsem při teoretickém zkoumání narazil, mi přišel zajímavý, ale příliš rozměrný na

formát této práce. Přesto jej dávám k další diskusi. Bylo by zajímavé zkoumat, jaké podněty

mají hellénistické filosofie pro současné pojetí nemoci v psychoterapii.
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Posledním zásadním bodem diskuse je, zdali je vůbec možné takto pracovat s filosofií

a filosofickými otázkami. Neberu metodologickým uchopením jednotlivých myšlenek

myšlenkám jejich podstatný rozměr? Je vůbec relevantní takovým způsobem pracovat

s filosofickou literaturou? A jakým způsobem překonat metodologické obtíže při

propojování oborů? Na tyto otázky jsem se pokusil odpovědět samotnou realizací

i pojmenováním s ní spojených obtíží. Je mou nadějí, že i pokud byl tento způsob zcela

nesprávný, a i kdyby se daná metodologická hra nevydařila, bude možné na základě dané

realizace hledat nové možnosti, kudy se vydat.
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Závěr

Tato práce měla dva v mnohém velmi rozdílné cíle. První opisoval strukturu

společenskovědního zkoumání. Předmětem výzkumného tázání byla spojitost mezi

psychoterapií, a to zejména kognitivně-behaviorální terapií, a hellénistickými

filosofickými školami. Spojitost mezi stoicismem a kognitivně-behaviorální terapií je

dohledatelná v literatuře, jak se však objevuje v současné praxi oproti ostatním směrům,

bylo ústředním předmětem mé práce a realizovaného exploračního výzkumu. Nejdříve

jsem nastínil teorii, prozkoumal hellénistické směry a důležité rysy psychoterapie,

a následně zkoumal blízkost hellénistických myšlenek, zejména stoicismu,

k psychoterapeutické praxi. Při teoretickém zkoumání jsem jako ústřední spojitost mezi

hellénistickými směry a současnou psychoterapií nalezl podobnou strukturu

psychoterapeutických i filosofických škol, spojenou se stejnou životní volbou. Pro filosofa

byl vstup do filosofie předznamenán podstatnou změnou a důležitým výběrem životní

cesty. Stejně tak psychoterapeut i jeho klient činí, ať už vědomé či nevědomé, rozhodnutí

ke změně odhodláním vstoupit do psychoterapeutického prostoru. Tato změna je jak ve

filosofii, tak v psychoterapii spojena s praktickým přístupem, s přímým zažíváním daných

myšlenek a jejich realizací. Zkoumavý dialog pak stojí jako důležitý prostředek pro tuto

změnu, poznání, vstup do vztahů a péči o ně. Hellénistické filosofie, stejně jako

psychoterapie, jsou ve svém praktickém rázu péčí o sebe i o druhé. Ve výzkumné části jsem

následně vytvořil dotazník založený na literatuře a zpětné vazbě současných filosofů. Jím

jsem zkoumal, jakým způsobem současní psychoterapeuti označují myšlenky

hellénistických filosofií jako sobě blízké. Realizoval jsem explorační výzkum a ze

sesbíraných dat jsem nalezl výraznou spojitost mezi psychoterapií a stoickými myšlenkami,

kdy psychoterapeuti, kteří se výzkumu zúčastnili, skutečně pojmenovávají stoické

myšlenky jako nejbližší jejich vlastní praxi. U kognitivně-behaviorálních terapeutů se poté

tato spojitost projevuje nejvýrazněji. I když je třeba zdůraznit, že rozdíl je v mezích

statistických nejistot plynoucích z velikosti získaného souboru dat.

Druhý cíl dával důraz na samotné tázání se a nikoli odpovědi. Prací jsem chtěl dát nový

život starým otázkám a ptát se na ně v novém kontextu, v kterém ještě nebyly položeny.

Dát tak prostor filosofickému rozměru práce. Nesnažit se o přesné zodpovězení skutečných

spojitostí, ale spíše hledat, co nám vzájemná podobnost hellénistických filosofií se

současnou psychoterapeutickou praxí může přinést za nové otázky. Sám pro sebe jsem si
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více uvědomil, a ještě více konkretizoval, psychoterapii coby závazek ke změně, volbu

životní cesty a vědomé rozhodnutí k tomu své myšlenky, postoje a hodnoty prakticky žít

a realizovat. Věřím, že stejně jako filosofie, i psychoterapie je pro mě o naplňování toho,

co předávám, o žití v souladu s tím, v co věřím, jak vnímám svět a věci a procesy v něm.
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Příloha

V příloze předkládám dotazník předkládaný terapeutům při výzkumu.
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