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Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Bc. Daniel Wagner
Rok narození: 1994
Identifikační číslo studenta: 70970803

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Humanitní studia
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
Identifikační čísla studia: 445704

Název práce: Stoicismus a další směry hellénistické filosofie v praxi kognitivně-
behaviorálního terapeuta

Pracoviště práce: Studium humanitní vzdělanosti - Filosofický modul (24-FM)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Josef Kružík, Ph.D.
Oponent(i): PhDr. Jaromír Murgaš, CSc.

Datum obhajoby: 19.06.2020 Místo obhajoby: Praha
Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen

s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení
své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl
vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné
diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení
práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: Mgr. Richard Zika, Ph.D. ............................

Členové komise: Mgr. Klára Bártová, Ph.D. ............................

doc. PhDr. Iva Poláčková Šolcová, Ph.D. ............................

Podpis studenta: ....................................................

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

1 200366 - Bc. Daniel Wagner

http://www.tcpdf.org